
Rudzkie  Muzeum  Miejskie  w
nowej odsłonie
Muzeum Miejskie im. Maksymiliana Chroboka w Rudzie Śląskiej po
modernizacji jest znów otwarte dla zwiedzających! Gruntowny
remont kosztował ponad 9 mln złotych. Teraz placówka ma ponad
1.4 tys. m² przestrzeni, nowoczesne zaplecze i interaktywne
wystawy na czele ze stałą ekspozycją „Czas to pieniądz”, po
której oprowadzają Joanna Gryzik i Karol Godula.

–  Zapraszam  do  zwiedzania  zarówno  indywidualnie,  jak  i
rodzinnie i w zorganizowanych grupach. Ekspozycje są bardzo
ciekawe i naprawdę warte zobaczenia – mówi prezydent Grażyna
Dziedzic.
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Sercem muzeum jest nowa ekspozycja stała „Czas to pieniądz.
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Historia cywilizacji i ekonomii na przykładzie Rudy Śląskiej”,
która  zajmuje  aż  osiem  sal  tematycznych.  –  Wystawa  jest
unikatowa  i  kładzie  szczególny  nacisk  na  rozwój  wiedzy  z
zakresu  ekonomii  i  przedsiębiorczości,  innowacyjności  oraz
zasad funkcjonowania gospodarki, a przy tym pokazuje wartość
pracy oraz edukacji w życiu człowieka – mówi Krzysztof Gołąb,
dyrektor placówki. – Wkraczając w przestrzeń pierwszej części
wystawy  zwiedzający  przenoszą  się  w  miejscu  i  czasie  do
początków ekonomii – opowiada Krzysztof Gołąb. – Widzimy tu,
jak rodził się handel, choć jeszcze nie w formie jaką dziś
znamy. Następnie odkrywamy średniowieczne zalążki późniejszego
przemysłu  na  terenie  dzisiejszej  Rudy  Śląskiej,  przede
wszystkim kuźnice, w których wykorzystywano złoża metali, w
jakie były bogate te ziemie – opowiada.

Kolejne sale pokazują jak zmieniał się Górny Śląsk pod wpływem
odkrycia węgla kamiennego, aż do rewolucji przemysłowej i jak
wraz  z  tym  ewoluowała  ekonomia.  Przed  przejściem  do
współczesności  zwiedzający  poznają  jeszcze  Polską
Rzeczpospolitą Ludową – szczególnie z perspektywy wszelkich
absurdów  ekonomicznych.  Dla  kompletności  narracji  i
zrozumienia  wszystkich  czynników  kształtujących  gospodarkę
ukazane  są  również  konflikty  zbrojne  na  terenie  Górnego
Śląska.  Ponadto  w  ramach  wystawy  wydzielono  strefę
prezentującą życie rodzinne, aktywność społeczną i polityczną
oraz rolę religii w życiu mieszkańców Rudy przełomu XIX i XX
w.

Wirtualnymi przewodnikami po ekspozycji i zarazem po świecie
ekonomii są dwie sztandarowe dla Rudy Śląskiej i dla fenomenu
kapitalistycznych  fortun  postacie:  Karol  Godula,  który
stworzył imperium przemysłowe na skalę europejską oraz Joanna
Gryzik,  która  wielokrotnie  pomnożyła  otrzymany  od  niego  w
spadku  majątek.  –  Wystawa  jest  nie  tylko  ciekawym  i
oryginalnym punktem na kulturalnej mapie miasta i regionu, ale
przede  wszystkim  ukoronowaniem  dokonań  tych  ważnych  i
zasłużonych postaci – podkreśla prezydent Grażyna Dziedzic.



Prezentowane  na  wystawie  informacje  znajdą  rozwinięcie  w
aplikacjach  interaktywnych  oraz  planszach  merytorycznych.  –
Dodatkową zachętą do aktywnego zwiedzania jest test wiedzy –
zabawa  polegająca  na  poszukiwaniu  ukrytych  odpowiedzi  w
elementach  wystawy.  Zwiedzający  otrzymują  bilet  zawierający
pytania  i  będący  jednocześnie  kuponem  do  zaznaczenia
właściwych  odpowiedzi.  Na  koniec  zwiedzania  goście  mogą
sprawdzić poprawność odpowiedzi – mówi dyrektor Gołąb. Ponadto
każda  z  sal  wzbogacona  jest  elementami  scenografii,  które
przenoszą zwiedzających w inny świat i pobudzają wyobraźnię.

Roboty budowlane trwały od 2017 roku i objęły budynek od dachu
po  piwnice.  W  pierwszym  etapie  wykonano  prace  związane  z
adaptacją  i  przebudową  pomieszczeń  po  byłym  komisariacie
Policji i wykonaniem dodatkowej klatki schodowej wraz z windą.
Drugi etap, rozpoczęty w sierpniu 2019 roku, obejmował remont
budynku i obejścia muzeum oraz przystosowanie pomieszczeń pod
aranżację  nowej  wystawy  stałej.  Wykonano  m.in.:  wymianę
poszycia  dachowego  z  blachy  na  dachówkę,  założono  nową
instalację elektryczną, centralnego ogrzewania i wentylacji, a
także  monitoringu  wizyjnego  oraz  systemu  przeciwpożarowego.
Całe  wnętrze  dostawano  do  potrzeb  osób  niepełnosprawnych.
Gruntowny remont przeszły również pomieszczenia biurowe oraz
przestrzenie wystawiennicze. Placówka zyskała ok. 900 metrów
kwadratowych  przestrzeni,  co  w  sumie  daje  do  dyspozycji
muzealników ok. 1430 m².

W ramach inwestycji przywrócona została także kawiarnia, która
funkcjonowała w budynku jeszcze w latach 80-tych ubiegłego
wieku.  Na  zewnątrz  wymieniono  schody  od  strony  frontowej,
odrestaurowano elewację, która dodatkowo została podświetlona.
Odnowiono  także  podwórko  muzeum,  które  zyskało  nową
powierzchnię z kostki granitowej oraz ogrodzenie. Całkowity
koszt inwestycji wyniósł prawie 9,2 mln zł, z czego blisko 4
mln zł pochodziło z Regionalnego Programu Operacyjnego. Do
remontu  dołożyła  się  również  Górnośląsko-Zagłębiowska
Metropolia,  która  przekazała  na  ten  cel  333  tys.  zł  z



Metropolitalnego  Funduszu  Solidarności.

Przypomnijmy,  że  budynek  został  wybudowany  przez  hrabiego
Ballestrema jako szkoła gospodarstwa domowego dla dziewcząt
przy  gimnazjum,  w  którym  dzisiaj  mieści  się  I  Liceum
Ogólnokształcące. Od 1922 roku budynek należał do gminy Ruda,
a w 1990 roku uchwałą Rady Miasta Ruda Śląska powołano w nim
Muzeum  Miejskie  im.  Maksymiliana  Chroboka.  Pierwszym
dyrektorem została Elżbieta Szubert, a kolejnymi byli: Michał
Lubina, Bernard Szczech, Barbara Nowak oraz pełniący obowiązki
od 2015 roku Krzysztof Gołąb. Placówka posiada bogate zbiory
etnograficzne, w tym stroje oraz dawne narzędzia i przedmioty
codziennego użytku. Dysponuje także bogatym zbiorem sztandarów
i  proporców  z  XIX  i  XX  wieku,  zbiorami  kartograficznymi,
pocztówkami  i  zdjęciami  oraz  kolekcją  listów  związanych  z
rodem Ballestremów. Placówka posiada też bogaty zasób obrazów,
grafik i rzeźb artystów związanych z miastem.

Źródło: UM Ruda Śląska



Wystawa  numizmatyczna  w
Muzeum Zagłębia
Muzeum Zagłębia w Będzinie serdecznie zaprasza od 19 lutego
b.r. na wystawę „Pieniądz na ziemiach polskich od Kazimierza
Wielkiego do czasów współczesnych”.

Na  wystawie  znajdują  się  eksponaty  charakterystyczne  dla
systemu  denarowego,  groszowego,  złotowego  (dukatowo-
talarowego),  systemu  monetarnego  państw  rozbiorowych,  II
Rzeczpospolitej,  czasów  okupacji,  PRL-u  oraz  czasów
współczesnych.

Warte zobaczenia są denary brakteatowe, grosz praski, półtorak
i szóstak Zygmunta III Wazy, ort i złotówka koronna (tymf)
Jana Kazimierza oraz monety z okresu rozbiorów, w tym frakcje
talara Księstwa Warszawskiego i złotówka z okresu powstania
listopadowego. Nie zabraknie również banknotów, w tym słynnego
„górala”  z  okresu  okupacji  niemieckiej  oraz  monet
okolicznościowych  i  lokalnych.

Wystawa zorganizowana ze zbiorów Muzeum Zagłębia w Będzinie
oraz zbiorów pracowników Muzeum.
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Wystawa  w  będzińskiej
książnicy „Fiodor Dostojewski
– Gracz. Dwie połówki życia”
W 140. rocznicę śmierci jednego z najważniejszych pisarzy w
historii literatury, Miejska i Powiatowa Biblioteka w Będzinie
postanowiła  uczcić  pamięć  o  Fiodorze  Michajłowiczu
Dostojewskim.

Prawdopodobnie najprościej byłoby przedstawić krótką biografię
i największe dzieła autora „Zbrodni i kary”. Nam wydaje się
jednak, że jest to doskonała okazja by zrobić coś innego.
Liczymy, że ciekawszego. Skupiliśmy się zatem na wydarzeniach,
które miały miejsce od roku 1866, gdy ten „Szekspir powieści”
obwładnięty  swym  nałogiem  –  hazardem,  sięga  dna,  a
równocześnie spotyka na swej drodze swój ratunek, mianowicie
swą ćwierć wieku młodszą przyszłą żonę Annę Snitkin.

Wszytko  to  powiązane  ze  słynną  powieścią  „Gracz”  i
okolicznościami  jej  powstania.  A  okoliczności,  były
arcyciekawe. Dostojewski tkwi w szponach hazardu, jego długi
rosną z dnia na dzień. Wydawca wie o jego problemach i to
wykorzystuje. Dostojewski ma w krótkim terminie napisać dla
niego nową powieść. Jeśli nie wywiąże się z umowy, straci na
zawsze prawa do wszystkich swoich dzieł.

W 1867 roku Anna i Fiodor Dostojewscy wyjeżdżają do Niemiec.
Ich  życie  poznajemy  dzień  po  dniu,  Anna  opisała  je  w
dzienniku. Dostojewski wpada w pułapkę gracza. I tak do wiosny
roku  1871,  podróż  poślubna  państwa  Dostojewskich  trwała  4
lata. Dostojewski przegrał wszystkie pieniądze. 16 kwietnia
1871 roku pisze słynny list do żony. A w nim…
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Czy są Państwo zachęceni?

Zapraszamy również do oglądania prezentacji multimedialnej na
stronie  Facebook  będzińskiej  książnicy  z  rozwinięciem
podjętych tu wątków, oraz przeczytanym w oryginale fragmentem
powieści „Gracz”, dzieła literackie, zdjęcia autora, okładki
jego  dzieł,  afisze  teatralne,  zdjęcia  rękopisów  (które
Dostojewski  ozdabiał  bardzo  interesującymi  rysunkami),
Dostojewski „w wydaniu popkulturowym”. I ogromna (również dla
nas)  przyjemność  i  niespodzianka  –  ilustracja  Wojciecha
Grabowskiego do powieści „Gracz”.

Termin wystawy: 09.02.2021 – 28.02.2021 r.









Źródło: UM Będzin



Muzeum Miejskie po gruntownej
modernizacji
Około  900  metrów  kwadratowych  przestrzeni  wystawienniczej
zyskało po remoncie Muzeum Miejskie im. Maksymiliana Chroboka
w Rudzie Śląskiej. Obiekt ma też nową dachówkę i efektowne
oświetlenie fasady. Właśnie zakończyły się roboty budowlane.
Teraz  czas  na  wykonanie  nowej  wystawy  stałej  „Czas  to
pieniądz”, po której oprowadzać będą wirtualni przewodnicy –
Karol Godula i Joanna Gryzik.

Po  modernizacji  cała  placówka  przy  ul.  Wolności  26  ma  do

dyspozycji ok. 1430 m2. – Rudzkie muzeum zyskało zupełnie nowy
charakter, a wystawa „Czas to pieniądz” z pewnością będzie
ciekawą, nową odsłoną naszej historii – podkreśla prezydent
Grażyna Dziedzic. Całkowity koszt inwestycji wyniósł prawie
9,2 mln zł, z czego blisko 4 mln zł pochodzi ze środków
unijnych.

Do  remontu  dołożyła  się  również  Górnośląsko-Zagłębiowska
Metropolia,  która  przekazała  na  ten  cel  333  tys.  zł  z
Metropolitalnego  Funduszu  Solidarności.
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Zakres wykonanych w muzeum prac objął m.in.: wymianę poszycia
dachowego z blachy na dachówkę, wykonanie nowej instalacji
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elektrycznej, centralnego ogrzewania i wentylacji, instalację
nowoczesnego  monitoringu  wizyjnego  oraz  systemu
przeciwpożarowego.  Wewnątrz  budynek  został  dostosowany  do
potrzeb  osób  niepełnosprawnych.  Wybudowano  dodatkową  klatkę
schodową, w której umieszczono windę.

– Również pomieszczenia biurowe przeszły gruntowny remont, a
przestrzenie  wystawiennicze  przygotowane  są  zgodnie  z
projektem wystawy stałej, wykonanym przez profesjonalne biuro
architektoniczne  –  mówi  Krzysztof  Gołąb,  dyrektor  Muzeum
Miejskiego im. Maksymiliana Chroboka w Rudzie Śląskiej. – W
ramach inwestycji przywrócona została także kawiarnia, która
funkcjonowała w budynku jeszcze w latach 80-tych ubiegłego
wieku  –  dodaje.  Na  zewnątrz  wymieniono  schody  od  strony
frontowej, a fasada budynku muzeum została podświetlona.

Dodatkowo  wykonane  zostało  profesjonalne  nagłośnienie  do
wystawy  „Czas  to  pieniądz”.  Wirtualnymi  przewodnikami  po
ekspozycji i zarazem po świecie ekonomii będą dwie sztandarowe
dla  Rudy  Śląskiej  i  dla  fenomenu  kapitalistycznych  fortun
postacie: Karol Godula, który świadczy swoim życiem o tym, że
poprzez  wykształcenie,  pracowitość,  inwencję  i  konsekwencję
jednostka  potrafi  prawie  z  niczego  stworzyć  imperium
przemysłowe  na  skalę  europejską  oraz  Joanna  Gryzik,  która
wielokrotnie pomnożyła otrzymany od niego w spadku majątek.

Ekspozycja będzie zlokalizowana na dwóch kondygnacjach – na
parterze  i  na  piętrze  prawego  skrzydła  oraz  w  łączniku
budynku.  Lewe  skrzydło  przeznaczono  na  pomieszczenia
administracyjno-biurowe dla pracowników muzeum oraz na wystawy
czasowe.

Renowacji została poddana także elewacja, a podwórko muzeum
zyskało nową powierzchnię z kostki granitowej i ogrodzenie.
Warto dodać, że cały budynek jest dostosowany do potrzeb osób
niepełnosprawnych.

Remont zakończył się 30 listopada br. Prace nad modernizacją



Muzeum Miejskiego trwały od 2017 roku. W pierwszym etapie
wykonane  zostały  roboty  związane  z  adaptacją  i  przebudową
pomieszczeń po byłym komisariacie Policji i wykonaniem klatki
schodowej wraz z windą. Drugi etap, rozpoczęty w sierpniu
ubiegłego roku, obejmował remont budynku i obejścia muzeum
oraz przystosowanie pomieszczeń pod aranżację nowej wystawy
stałej.

Muzeum  Miejskie  im.  Maksymiliana  Chroboka  zostało  powołane
uchwałą Rady Miasta 13 grudnia 1990 roku. Powstał wtedy zespół
do organizacji poszczególnych działów i opracowywania zbiorów
zgodnie ze standardami obowiązującymi w muzealnictwie. Zbiory
dokumentują historię wszystkich dzielnic Rudy Śląskiej, a więc
Bielszowic, Bykowiny, Chebzia, Czarnego Lasu, Goduli, Halemby,
Kochłowic, Nowego Bytomia, Orzegowa, Rudy i Wirku.

Wystawa  o  Utopcach  na
bieruńskim Rynku
Oo  30  sierpnia  na  bieruńskim  Rynku  oglądać  można  wystawę
plenerową zatytułowaną „Bieruńskie Utopce w twórczości Romana
Nygi”,  na  której  będzie  można  te  stworki  poznać  bliżej.
Organizatorem tej niezwykłej ekspozycji jest Muzeum Miejskie w
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Bieruniu (w organizacji).

Bieruński  artysta  Roman  Nyga,  na  podstawie  opowieści
zasłyszanych od starszych mieszkańców Bierunia, zobrazował w
wielu swoich pracach mitycznego mieszkańca śródlądowych wód.
Dzięki  temu  powstała  bogata  i  wierna  podaniom  skarbnica
wiedzy.

Jak mówi autor wystawy, Wiktor Nyga, utopce były obecne tam,
gdzie jest woda – w okolicy stawów, jezior, rzek i potoków, na
podmokłych łąkach i mokradłach. Akurat wody w dawnych czasach
w Bieruniu nigdy nie brakowało. Przez samo miasto przepływa
rzeka Mleczna, a otaczają je: Gostynka, Przemsza i Wisła.

Tutejsze tradycje gospodarki stawowej sięgają przełomu XIV i
XV wieku. W XVI w. powstał tu największy na Górnym Śląsku staw
nazwany  Wielkim  Stawem  Bieruńskim.  Ponadto  w  okolicy
znajdowało się sporo mokradeł i pomniejszych stawów. Obszar
ten, ze względu na szczególną obfitość wody nazywano nawet
„Żabim  Kątem”,  który  był  częścią  szerzej  znanego  „Żabiego
Kraju”.

Utoplec  miał  psotliwy  charakter  i  uwielbiał  robić  ludziom
psikusy.  Czasem  jednak  ucinał  sobie  z  nimi  przyjacielską
pogawędkę, paląc przy tym fajkę. Kiedy było widać unoszącą się
nisko nad łąkami mgiełkę mówiono, że utoplec sobie parzy kawę.
Mógł  przybierać  różne  postacie.  Nieraz  przeobrażał  się  w
kaczkę, aby dla frajdy pofruwać nad łąkami podKopcem. Mimo
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wszystko nie należy zapominać, że spotkanie z utopcem zawsze
było niebezpieczne dla człowieka.

Jeżeli  chcecie  się  dowiedzieć,  jak  wygląda  utoplec,  kiedy
zamieszkał na bieruńskim rynku, czy przyjaźnił się z ludźmi,
co ma wspólnego z żabą, a co z kaczką i po czym poznać, że
parzy sobie kawę, zapraszamy na naszą wystawę! Można ją już
oglądać na bieruńskim rynku. Przyjdźcie i poznajcie bliżej
nasze bieruńskie utopce!

Źródło: UM Bieruń

Tyskie  motywy  –  wyjątkowa
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wystawa fotografii
Pamiętasz
Tychy z lat 50., 60., 70. i 80. XX wieku? – to pytanie zadają
mieszkańcom
pracownicy Muzeum Miejskiego w Tychach zapraszając na wystawę
„Tyskie motywy. Fotografie z lat 50., 60.,
70./ 80. XX wieku”. Zdjęcia oglądać można do końca września w
Centrum Medycznym
Paprocany przy ul. Sikorskiego 101.

– Wybraliśmy
zdjęcia z okresu powstawania miasta, a ściślej jego północnej
części.
Fotografie  dokumentują  wzrost  i  rozwój  kolejnych  osiedli,
których lokatorami
byli  najczęściej  ludzie  spoza  Tychów.  Osiedla  nazywano
literami alfabetu, które
kojarzono  z  inicjałem  imion  żeńskich  (A  jak  Anna,  B  jak
Barbara, C jak Celina
itd.).  Nazwy  ulic  natomiast  zaczynały  się  od  litery
oznaczającej  osiedle  (np.
ulica Batorego czy Biblioteczna na osiedlu B), wyjaśnia Joanna
Kucz-Pieczka kierownik działu promocji i edukacji Miejskiego
Muzeum.

Na wystawie
zobaczymy zdjęcia Zygmunta Kubskiego, Andrzeja Czyżewskiego,
Stanisława
Kasperowicza,  Zygmunta  Wieczorka,  Romana  Stróżyczaka  oraz
Teresy Szot.
Wszystkie dokumentują powstawanie północnej części miasta.

– Ta wystawa to
jedna  wielka  podróż,  możemy  z  sentymentem  przyjrzeć  się
urodzie nowo powstałych
obiektów,  panującej  wówczas  modzie,  markom  samochodów
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nielicznie  obecnych
jeszcze wtedy na ulicach czy wystrojom witryn sklepowych i
kawiarni  – dodaje
Joanna Kucz-Pieczka.

Pokazane na ekspozycji fotografie pochodzą z kolekcji Muzeum
Miejskiego w Tychach. Wystawa potrwa do końca września 2019
roku.

Źródło: tychy.pl


